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 ایران آماده اجرای 
طرح میدان گازی آرش

ایران آماده اجرای پروژه میدان گازی آرش اســت. 
بــه گزارش مهر، ســردار عبدالرضا عابــد، فرمانده 
قــرارگاه ســازندگی خاتم الانبیــاء )ص( گفت: این 
قرارگاه با توان فنی بالا، دو کشــتی تحویل ونزوئلا 
داده و برای اجــرای پروژه راهبــردی میدان گازی 
آرش نیز آمادگی کامل دارد. وی بیان کرد: قرارگاه 
خاتم الانبیاء آمادگی کامل خود را برای اجرای این 
پــروژه مهم و راهبــردی اعلام کــرده و این آمادگی 
از طریــق وزارت نفت به نهادهــای ذی ربط منتقل 
شــده اســت. همچنین موضــوع از طریــق وزارت 
امــور خارجه در حال پیگیری اســت تــا مذاکرات 
دیپلماتیک با طرف های مقابل صورت گیرد و پس 
از حصول توافق، مراحل اجرایی پروژه آغاز شــود. 
فرمانده قــرارگاه خاتم الانبیاء تأکیــد کرد: میدان 
آرش یک میدان مشــترک اســت و تعیین سهم هر 
کشور، منوط به توافق رسمی خواهد بود. تا زمانی 
که این توافق حاصل نشــود، امکان بــرآورد دقیق 

برداشت دو طرف وجود ندارد.

تحول در معیشت کارگران
وزارت کار بــه دنبال حل مشــکل اجاره مســکن 
کارگران اســت. به گــزارش مهر، احمــد میدری، 
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: باید توجه 
داشــت که هزینه اجاره مسکن بیش از ۳۰ درصد 
هزینه زندگی را شــامل می شود و رفع این مشکل 
بــه تحول در زندگــی کارگران منجر خواهد شــد. 
وی بــه برنامه های دولت پزشــکیان بــرای بهبود 
معیشــت کارگران پرداخــت و یادآور شــد: دولت 
چهاردهم چند برنامه محوری برای بهبود معیشت 
کارگران تدوین کرده اســت: افزایش ۴۵ درصدی 
مزد کارگــران، توزیع کالابرگ برای کمک به تأمین 
معیشــت، اجــرای برنامــه عدالت آموزشــی برای 
ارتقای فرصت هــای یادگیری فرزنــدان کارگران، 
تحول در نظام سلامت و طراحی نظام ارجاع برای 

کاهش هزینه های درمانی.

 پرونده ارز ترجیحی 
روی میز عدالت

پرونده کســانی که ارز ترجیحی بــه متخلفان دادند هم 
باید پیگیری شود. به گزارش ایلنا، مهدی دربین، معاون 
دیوان عدالت اداری درباره اقدام دولت ها برای حذف ارز 
ترجیحی به دلیل بروز فساد در استفاده از ارز ترجیحی 
و واردات کالا بــا ارز ارزان و فروش این کالا به مردم با نرخ 
دلار بازار آزاد و اینکه چرا مفسدان ارز ترجیحی شناسایی 
و اعلام نمی شوند، اظهار داشت: نکته مهم در استفاده 
از ارز ارزان دقیقــاً همیــن موضوع اســت، آقایان دولت 
می گوینــد عــده ای ارز ترجیحی را اســتفاده کردند که 
مســتحق دریافت ارز نبودند حال ســوال این اســت که 
این افراد چه کســانی بودند که توانســتند این میزان ارز 
ترجیحــی را دریافت کنند؟ دربیــن تاکید کرد: هم باید 
پرونده آن کسی که ارز ترجیحی را به این افراد داده و هم 
کسانی که واجد شــرایط نبودند ارز ترجیحی را دریافت 
کردنــد باید پیگیری شــود. اما حالا کدام یــک از این دو 
جریان پیگیری شــد؟ گفته می شود فعلًا طبق مصوبه، 
عــده ای ارز ترجیحی دریافت کردند که البته مســتحق 
دریافــت آن بودند و قوانیــن را رعایت کردند. اما به گفته 
آقایان دولت عده ای هم مستحق دریافت ارز ارزان نبودند.

 راهی که غول تولیدکننده  PVC  ایران 
به سمت»بورسی شدن« پیمود

»اروند« عضو نامدار هلدینگ خلیج فارس چگونه در صف مدعیان بازار پر رقابت پتروشیمی ایستاد؟ 

در بهار پرطنین اقتصاد و سیاســت ایران که بورس و بازار سهام 
پس از خزان ریزش شاخص، دوباره سبزپوش شده است، اعلام 
یک خبر، نگاه خیل فعــالان اقتصادی و ســرمایه گذاران بازار 
سرمایه را به خود خیره ساخت. اینکه، »پتروشیمی اروند، عضو 
پرآوازه و قدرتمند خانواده شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس 

به بورس می آید«.
شواهد و قرائن در خصوص جزئیات این اتفاق حاکی از این 
بود که مقدمات بورسی شدن »اروند« به عنوان یکی از واحدهای 
استراتژیک صنعت پتروشیمی ایران، در یک برنامه ریزی  سه ساله 
و پس از طی مراحل مهمی همچون؛ بازنگری ساختاری و بهبود 

عملکرد مالی، فراهم شده است.
در نــگاه اقتصاددانــان و فعــالان بازار ســرمایه، حضور 
اروند در جمع بزرگان بورس نشــانه ای امیدبخش از اندیشه 
»شفاف ســازی« در بزرگ ترین هلدینگ صنعت پتروشیمی 
ایــران و عملکرد مدیریت جدید آن)محمد شــریعتمداری( 

ارزیابی شد.
داده ها و مستندات آماری حاکی از این است که پتروشیمی 
اروند در این بازه زمانی سه ســاله، توانســته است با بهره گیری 
هوشــمندانه از ظرفیت هــا و توانمندی درونی به ویــژه نیروی 
انسانی متخصص و خلّاق، استانداردها و سطح تولید خود را به 
نحو بی سابقه  ارتقا بخشد و همین تدابیر و ابتکارات در عمل به 

سودآوری چشمگیر و پایدار شرکت منجر شده است.
ناگفته پیداســت کــه در دنیای امــروز صنعت و ســرمایه، 
نمودارها و شــاخص های آماری حــرف اول را می زند. از همین 
رو، قبــل از هــر چیز، تصویر منحنی صعودی اروند در لیســت 
شرکت های سودســاز ایران، توجه فعالان و بازیگران اقتصادی 
را به خود جلــب کرد. این نمودار به وضوح نشــان می دهد که  
شرکت پتروشیمی اروند در سال مالی ۱۴۰۲، موفق شده ۴/6 
هزار میلیارد تومان سود خالص ثبت کند و فروش سالانه ی خود 
را بــه رقم خیره کننده ۱9/۵ هزار میلیارد تومان ارتقا دهد. این 
نتایج حاصل از میزان فروش و ســود خالص، پتروشیمی اروند 
را در جرگه یکی از ســودآورترین شــرکت های پتروشیمی ایران 
نشانده است، تا آنجا که طی سه سال اخیر، مجموع سودآوری 

این شرکت از مرز ۲۰ هزار میلیارد تومان فراتر رفته است.

دستیابی به زنجیره بزرگ تولید و ارزش افزوده  �
پتروشــیمی اروند در منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی بندر 
ماهشهر و در زمینی به مساحت ۱۰۸ هکتار تأسیس شده است. 
این شــرکت ســال ۱۳۸۱ با بهره گیری از فناوری شرکت آلمانی 
Uhde )اوده(، زنجیره  کاملی از تولید محصولات کلر، کاستیک، 
وینیل کلراید مونومــر، اتیلن دی کلرایــد، PVC، آب ژاول و… را 

راه اندازی کرد.
این زنجیــره از نمک دریایی آغاز می شــود و به محصولاتی 
بــا ارزش افزوده بالا امتداد می یابــد. دو ویژگی؛ زنجیره ارزش 
افــزوده داخلی و تکمیــل بودن زنجیــره تولیــد از مزیت های 
منحصربه فرد »اروند« است؛حلقه ها و اجزای دیگر این زنجیره 
بــزرگ را، سیســتم جداســازی Na و Cl در مرحله ی الکترولیز 
و تولیــد EDC، تبدیل به VCM و در نهایــت تولید S-PVC و 

E-PVC.تشکیل می دهند.

ظرفیت سازی برای »تولید انبوه« و پاسخگویی به  �
تقاضای فزاینده بازار داخلی و خارجی

»ارونــد« در حال حاضر ظرفیت نصب شــده ۳۴۰ هزار تن 
PVC در ســال را به دســت آورده اســت. به نحوی که محصول 
S-PVC در یــک گریــد و E-PVC در 6 گریــد متنــوع تولید 
می شــود. ایــن میــزان از تنوع محصــولات، در عمــل قدرت 
رقابت پذیــری بالایــی را به این شــرکت در بازارهــای داخلی و 
بین المللی بخشــیده اســت. ارونــد، افزون بر لیســت پرتنوع 
 S-PVC محصــولات مذکور، توانایــی تولید ۸ گرید مختلــف
را به دســت آورده اســت. بر همین اســاس، کارشناسان حوزه 
پتروشیمی معتقدند، این شرکت اکنون ظرفیت آن را پیدا کرده 
اســت که در صورت افزایش تقاضا در بــازار داخلی یا خارجی، 

می تواند به سرعت این گریدها را وارد مدار تولید کند.
نکته شــایان توجه این اســت کــه موضــوع تنوع آفرینی و 
انعطاف پذیری در تولید، مزیت بسیار ارزشمند در بازار پررقابت 
پتروشــیمی به حســاب می آید؛ بــازاری کــه در آن نــوآوری و 

پاسخگویی به هنگام به تقاضای مشتریان حرف اول را می زند.

استراتژی هدفمند توسعه صادرات  �
اروند پــس از تکمیل زنجیره تولیدات متنوع خود، نگاهش 
را به فراســوی مرزهای ایران معطوف کرد و اســتراتژی »توسعه 
صــادرات« را در دســتور کار قــرار داد. آمارهــا و اطلاعــات 
به دســت آمده از حوزه صــادرات محصولات پتروشــیمی ایران 
بــر موفقیت این شــرکت در راهیابــی به بازارهــای منطقه ای و 
فرامنطقه ای دلالت دارد. به گونه ای که  این شــرکت توانســته 
ســهم صادراتی خود را در بازارهای مختلــف به ویژه بازار عراق، 
کشــورهای حوزه خلیج فارس، روسیه و آسیای مرکزی، به طور 

مستمر افزایش دهد. 
صــادرات پرطرفدار اروند در این بازارها عمدتاً شــامل 
محصولات بــا ارزش افزوده بالا مانند PVC و کاســتیک 
سودا می شود؛ محصولاتی که در صنایع گوناگون کاربرد 

چشمگیر دارد.

در حــال حاضر، بازار جهانــی و منطقــه ای  PVC  با توجه 
بــه نقش آفرینــی آن در صنایــع ســاختمانی، خودروســازی، 
لوازم خانگی و بســته بندی، با تقاضای فزاینده مواجه اســت با 
نگاه به این واقعیت، »اروندی ها« با هوشمندی در برنامه توسعه 
صادرات خویــش از طریق تنوع آفرینی در گریدها، توانســتند 
بخش عمده ای از این تقاضا را پاسخ داده و موقعیت پایداری در 

بازارهای بین المللی پیدا کنند.

صف بلند مشتریان نام آشنا �
نمودارها و آمار ذیل به روشنی می گوید؛ در بازار داخل ایران، 
اروند در شمار یکی از اصلی ترین تأمین کنندگان کاستیک سودا 
)NaOH( نشســته اســت. این محصول که در صنایع غذایی، 
شــوینده ها، نساجی، داروســازی و فرآوری فلزات کاربرد دارد، 
یک »جامعه مصرف« گسترده به تعداد بیش از ۱۰۰۰ مشتری 
نام آشنا دارد. این لیست بلند مشتریان بزرگ، جایگاه ممتاز به 

اروند در زنجیره تولید صنعتی کشور بخشیده است.

مزیت رقابتی در تأمین پایدار خوراک اتیلن �
یکی از مهم ترین مزایای پتروشیمی اروند، دسترسی پایدار 
به خط تولید اتیلن است. این مزیت باعث شده در شرایطی که 
برخی مجتمع ها با چالش تأمین خوراک مواجه هستند، اروند 

بدون دغدغه این چالش را پشت سرگذارد.
برآورد کارشناســان حوزه پتروشیمی حاکی از این است که 
تراز مثبت اتیلن کشــور تا دســت کم ۱۰ ســال آینده، پایداری 
تولیــد در اروند را تضمین می کند و همین عامل مهم در نهایت 
موجب کاهش ریســک تولید، افزایش ظرفیــت بهره برداری و 

رقابت پذیری بیشتر در عرضه محصول نهایی به بازار می شود.

جدول درصد تولید نسبت به ظرفیت )مقادیر به تن(

ظرفیت اسمی نام محصولنام واحد
سالیانه

عملکرد تولید 1403عملکرد تولید 1402عملکرد تولید 1401

درصد نسبت به مقدار تولید
درصد نسبت به مقدار تولیدظرفیت

درصد نسبت به مقدار تولیدظرفیت
ظرفیت

CA
78%79455,788%83460,532%585,000485,836کلر

78%79513,277%83518,821%660,000547,380کاستیک

EDC/VCM
EDC890,000627,578%71620,949%70572,235%64

VCM343,000287,494%84307,532%90299,420%87

S-PVCS-PVC300,000242,178%81262,317%87266,484%89

E-PVCE-PVC40,00024,590%6129,843%7530,910%77

76%782,138,114%792,199,994%2,818,0002,215,056جمع

»گزارش عملکرد« تولید                                                                سال سرمایه گذاری برای تولید
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